UBND HUYỆN KINH MÔN

     TRƯỜNG TH TỬ  LẠC
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: …./KH-THTL                                    Tử Lạc, ngày …. tháng 12 năm 2016
KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi  giáo viên giỏi cấp trường Năm học 2016- 2017

Căn cứ Công văn số 412/PGDĐT-GDTH V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTH năm học 2016-2017 của Phòng GD&ĐT Kinh Môn;

Căn cứ vào Kế hoạch số 01/THTL của trường Tiểu học Tử Lạc về Kế hoạch năm học 2016-2017;

Thực hiện thông tư số 21/2010/TT-BGD&ĐT ngày 20/7/2010 về việc ban hành Điều lệ thi giáo viên  dạy giỏi các cấp học phổ thông.

Trường Tiểu học Tử Lạc xây dựng kế hoạch Hội thi GVG cấp trường năm học 2016-2017 như sau:

I/ Mục địch, yêu cầu của Hội thi:

1.Mục đích của Hội thi:

-Lựa chọn , công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi  cấp trường, tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực sư phạm, học tập và trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy, tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học;

 -Góp phần tích cực vào phong trào thi đua “ Hai tốt” trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo. Qua hội thi, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hỡnh tiờn tiến, gúp phần tích cực trong phong trào thi đua dạy tốt, học tốt thường xuyên trong nhà trường, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trong nhà trường ngày một tốt hơn

 -Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá năng lực sư phạm, trỡnh độ chuyên môn nghiệp vụ của mỗi giáo viên; Đồng thời mỗi giáo viên có ý thức tự học tự rốn,  nõng cao trỡnh độ chuyên môn, nghiệp vụ thường xuyên để đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

-Nõng cao trỡnh độ tay nghề, chất lượng giảng dạy cho giáo viên.

-Phát hiện đánh giá sự tiến bộ hay dừng chân tại chỗ ( hoặc thụt lùi) của từng giáo viên, qua đó đánh giá được quá trỡnh tự học, tự bồi dưỡng, tính sáng tạo của từng giáo viên.....

-Qua Hội thi có được những thông tin khách quan về chất lượng giảng dạy, trỡnh độ tay nghề của từng giáo viên ở từng tổ chuyên môn. từ đó tỡm ra những biện phỏp khỏc phục.

-Nắm được quá trỡnh đầu tư về chất và lượng của giáo viên trong giảng dạy.

-Thấy được lũng yờu nghề, tõm huyết phấn đấu danh hiệu giáo viên giỏi.

2. Yêu cầu của Hội thi

-Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong chương trỡnh giỏo dục phổ thụng cấp Tiểu học.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

II/ Nội dung hình thức thi:

1. Nội dung thi

a) Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm sư phạm ứng dụng được đánh giá trong thời gian 4 năm học gần nhất;

b) Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức chuyên môn hoặc nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trỡnh giỏo dục của cấp học mà giỏo viờn  giảng dạy, hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành (gọi tắt là bài thi kiểm tra năng lực);

c) Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trỡnh giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi, trong đó có 1 tiết do giáo viên tự chọn và 1 tiết do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm.

2. Hỡnh thức thi

a) Giáo viên nộp cho Ban Tổ chức Hội thi văn bản báo cáo sáng kiến kinh nghiệm sư phạm ứng dụng.

b) Bài thi kiểm tra năng lực là bài thi viết. Thi viết bằng hỡnh thức tự luận,  và trắc nghiệm.

c) Tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian ít nhất là 1 tuần trước thời điểm thi giảng.

III/ Đối tượng , số lượng và điều kiện đăng ký dự thi GVG cấp trường:

1) Đối tượng:

Tham dự Hội thi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường

2) Số lượng: Là những GV đăng ký thi đua từ LĐTT trở lên tham gia dự thi GVG cấp trường kể cả GV không đăng ký thi đua.

3) Điều kiện:

- Giáo viên tham gia Hội thi phải có ít nhất một sáng kiến kinh sư phạm ứng dụng đó triển  khai cú hiệu quả, gúp phần nõng cao chất lượng dạy học, giáo dục học sinh. Sáng kiến kinh nghiệm sư phạm ứng dụng phải được viết thành báo cáo và đó được nhà trường công nhận và xếp loại;

- Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trỡnh độ đào tạo trở lên; có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 3 năm trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được lónh đạo nhà trường xác nhận.

IV/ Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi:

1. Thời gian tổ chức Hội thi: Từ ngày 10/12/2016 đến ngày 17/12/2016

a) Thời gian nộp đăng ký tiết giảng tự chọn và KNSK: 8/12/2016

- Chấm KNSK ngày 12/12/2016

b)Thời gian làm bài thi kiểm tra năng lực sư phạm:

- Làm bài: 7h 30 phút ngày 10/12/2016 (thời gian làm bài 60 phút)

- Chấm bài thi kiểm tra năng lực sư phạm  ngày 12/12/2016.

- Lịch bốc thăm tiết thi giảng bắt buộc: Ngày 13/12/2016

d) Thực hành giảng dạy: Ngày 17/12/ 2016 (Ban tổ chức sắp xếp tiết dạy trước 3 ngày trước đó

2.Địa điểm tổ chức Hội thi:

-Ngày 8/12 nộp SKKN về phòng PHT: đ/c Thanh nhận

-Ngày 10/12 Thi kiểm tra năng lực sư phạm  tại  văn phòng  nhà trường

-Ngày 17/12 Thực hành thi giảng: GV dạy lớp nào thi giảng tại lớp đó.

 Lưu ý: Nghiêm cấm GV không được dạy trước tiết dự thi.

V/Thể lệ đánh giá các nội dung thi:

1.Sáng kiến kinh nghiệm:

Chấm theo thang điểm 10 ( thang điểm cho từng nội dung như sau: Xuất sắc từ: 9-10 điểm ; Khá : từ 7- cận 9 điểm; Trung bình: từ 5 – cận 7 điểm; Không đạt: dưới 5 điểm; Nội dung từng phần và toàn bản SKKN chỉ cho điểm lẻ đến 0,5).

Nội dung, cấu trúc SKKN phải đảm bảo đủ ba phần: Đặt vấn đề; Giải quyết vấn đề; Kết luận và kiến nghị.

2.Bài thi kiểm tra năng lực sư phạm: Theo thang điểm 10 ( Xuất sắc từ 9-10 điểm; Khá : từ 7- cận 9 điểm; Trung bình: từ 5 – cận 7; không đạt dưới 5 điểm) cho điểm lẻ đến 0,25.

3.Bài thi giảng:

         Đánh giá cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tiết dạy của Bộ giáo dục và đào tạo.

Sau khi GV hoàn thành các bài thi giảng, Ban giám khảo gặp gỡ với giáo viên dự thi để trao đổi nhận xét đánh giá những ưu điểm, nhược điểm chính của giờ dạy theo yêu cầu cơ bản của phiếu đánh giá tiết dạy, đồng thời đóng góp ý kiến, rút kinh nghiệm, nghe ý kiến phản hồi từ phía giáo viên dự thi. (Lưu ý: sau khi gúp ý xong nếu cú ý kiến gỡ khụng đồng ý thỡ ghi ở phớa dưới phiếu và ký tờn) Giỏm khảo khụng cụng bố kết quả xếp loại giờ dạy trước giáo viên.

Điểm kết luận của mỗi nội dung thi là trung bỡnh cộng điểm của các giám khảo. trong trường hợp không đạt được sự thống nhất giữa cỏc Giỏm khảo thỡ trưởng Ban giám khảo báo cáo trưởng ban tổ chức xem xét quyết định.

VI/ Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi và tổng kết công bố kết quả Hội thi:

1.Đánh giá kết quả Hội thi:

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giảo cấp trường, cấp huyện và tỉnh phải đạt các yêu cầu sau:

a.Sáng kiến kinh nghiệm đạt 6 điểm trở lên.

b.Bài thi kiểm tra năng lực sư phạm đạt từ 8 điểm trở lên.

c.Các bài thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất một bài thi giảng đạt loại Giỏi.

2.Công bố kết quả và tổng kết Hội thi:

Kết quả Hội thi được công bố tại buổi tổng kết đợt thi đua (vào ngày 22/12/2016)

VII/ Sử dụng kết quả Hội thi:

1.Kết quả Hội thi là căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua của đơn vị( tổ CM) và cá nhân.

2.Danh hiệu Giáo viên dạy giỏi là căn cứ để xem xét, thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên.

3.Là căn cứ để tuyển chọn, phân công giáo viên trực tiếp giảng dạy ở từng khối lớp.

                                                                                                     TM. Nhà trường